高知県自然観察指導員連絡会会報

発 行 高知県自然観察

指導 員連絡会

事務局 高知市一宮3858

7B101三本健二方

題 字 会長 澤良木庄一

9 1997(平成 9)年 1月 28日 発行

平成 9年通常総会 と研修会の御案内

通常総会と会員研修会を下記のとおり開きます。

出欠については、返信用葉書を 2月 7日 ま で に着 くように御返送下さい。人

席の場合は、 三菱佃11犬 をお願いします。委任状も含めた出席者数が会員の過半数

でなければ総会が成立 しませんので、御協力下さい。また、下記 4に より観察会な

どの事業の御提案もお願いします。

欠席の場合の会費の納入は、郵便振替を利用 して下さい。年間 (1月 ～12月 )

1,000円 です。郵便振替の口座番号は 01630941422、 加入者名は 高知県自然観

察指導員連絡会です。

なお、8年の会費を納入されなかった方は、退会とみなし、No.7以降の会報を

送っていません。No.7, 8の会員名簿に名前のない方で、再入会される方がいれ

ば、声をかけてあげて下さい。

【1日 時】

平成 9年 2月 16日 (日 )

午後 1時30分～2時30分

2時30分～

【2会場】

高知市中央公民館 4階 第 1会議室

高知市本町四丁目330(県民文化ホールと同じ建物 )

電話 24-6100
【3総会の議題】

① 平成 8年事業報告   ② 平成 8年決算報告  ③ 平成 9年事業計画の決定

④ 平成 9年予算の決定  ⑤ その他

【4事業案の提案】

実施いただける観察会などがあれば、総会に提案する事業計画案に入れますので、

実施時期、場所、内容などを返信用葉書に記入して下さい。活動の活性化のため、

自主的な企画をどしどし御提案下さい。

総 会  (受付は 1時～ 1時 30分 )

研修会  稲垣典年 幹事 講演

~力筋第 ~と
りとめのない話

高橋 啓 (高知市新田町H-141)

原稿用紙を前にして、さて何を書いたらよかろうかと朝からにらめっこをしなが

ら時が過ぎて行 く。論文を書 くわけでもないから参考文献なども必要ないと思いつ

っ、ぃつのまにやら昼のサイレンを耳にした。早 くも昼になったかと思いながら、

未だ何 も書けてないので、ま、一風呂でも浴びてくるかと近くの「サンピア」まで

出かける。ここの風呂は「 トロン温泉」を売り物にしている。最近の風呂屋の大部

分がヽこの「 トロン風呂Jを呼称 している。「サンピア」もその一つではあるが、

風呂の温度が通常より少し低温であり、長湯をしてもけっしてのぼせることはなく、

疲れも結構とれて、浴 したあとはいつまでも体が温かくヽまるで温泉に浴 した気分

になる。会社が岡豊にあるので、週に何回かは帰社途中ここで一風呂浴びて帰宅す

ることにしている。風呂から上ったが未だ頭の中は何も浮かんで来ない。何か旨い

ものでも食べればよいかも、と食堂に入り適当なのを食す。帰りに「 ビタミン」の

沢山ある山北 ミカンを買い、明日のパ ンも買って交通事故をおこさないよう安全運

転で帰宅する。

再び原稿用紙を前にしてペンを執るが未だ何も浮かんで来ない。そうだ、この前

高知地学研の主催で行った登層の事でも書こう。あそこのサメの歯は未だ一度も採

集 した事はなく夢にも出て来たところである。しかしまてよ、サメの歯の夢は「高

知化右研究会」の三本氏がその機関誌31号で書いているので二番煎 じとなるのでや

めよう。そしたら吾北の石英安山岩と滝の事でも記 してみようとしたが残念な事に

紙数がきたようでヽ次の機会に「山と渓谷と温泉と」と云 うような題でもつけて書

いてみようかと思っていそ

高知ナチュラ リス トメー リングリス トの開設について

インターネットの電子メールを使い、高知の動植物のことや自然保護のこと、さら

には「電脳自然史博物館Jの ことについて情報交換する場として「高知ナチュラリ

ス トメーリングリス ト」が開設されました。

メーリングリス トを使用すれば、リス トの登録者全員に一度にメールが送れますの

で、ちょうどパソコン通信の「掲示板」のように情報が交換できます。

もちろん、NIFTY Serveや PC VANの ようなパ ソコン通信を利用できる方 も参加で

きます。参加中込みの方法は、koChi natOcc.kochi u.ac.jpま で 電子メールでお

申込み下さい。その際 自己紹介 も併せてお願いします。

なお、このメー リング リス トヘの登録は手動でやっていますので、申込みから登録

まで少 し時間がかかりますので、御了承下 さい。

坂本 彰  E Mail akiraObaobb.or」 p

NIFTY―Serve  IDiVYAl1706

PC― VAN       ID:UXC72904

「三嶺の花たち」の出版について

三嶺に咲く約 120種の花を紹介する「三嶺の花たちJを 出版 しました。

三嶺の自然に興味のある方、植物の好きな方に是非ともご覧いただきたいと思いま

す。

A5判 カラー印刷 155ページ

価格  2,800円

発行所 南の風社

〒780 高知市神田赤坂260772

TEL 0888-34-1488  FAX  34-5783

お買求めは市内書店又は坂本までお申出 ください。

坂本 彰   連絡先 高知市朝倉南町3511
自1二   TEL 0888-50-0102

勤務先 TEL 0888 23 HH内 線2453

●
●

NACS」 ガンバ レ応援プロジェク ト

このプロジェクトは、(財 )日 本自然保護協会 NACS」 の会員有志が進めているも

ので、活動内容は次の 3点 とされています。① 会員の自主的な活動によってNACS―

Jを財政的に支援する。② NACS」 の普及に努めて会員拡大に寄与する。③ NACS

」が掲げる「いつでもどこでもだれとでもJの 自然保護教育普及の趣旨にそって

「身近な自然観察」を広めることに寄与する。具体的にはポス トカー ドセット (5
枚 :野鳥 5種 )を 400円 で販売 し、その中から 277円 を NACS」 に寄付 しています。

本会には、九亀市在住の曽根康男氏 (香川県自然観察指導員連絡会会員)か ら協

力依頼とサンプルの送付がありました。ポス トカー ドセットは、 1セ ット400円の

価格と送料を次の①または②の方法で送れば送付されます。送料…1セ ット90円、2セ ット

190円、3～6セ ット270円、7～ 12セ ット390円 、 13～ 24セ ット700円 、25セット以上先方負担。① 郵

便振替 :口座名 NACS」ガンバレ応援プロジェクト、番号 00980736015。 ② 切手を下記

へ送付 (50円切手と10円切手の組合せに限る)。

プロジェクト事務局 : 〒562大阪府箕面市新稲6212本多 孝

自宅 Tel&Fax 0727 21 2723 昼間 Tel&Fax 06 390-2605メ ディアハウス内

E― Mall  takashi hondaO,sn. justnet.or.」 p

受贈図書・会報

▼かがわ自然観察会会報『ネイチャーウオッチング』 (最新 :No。 99;1997.1)・ …

香川県自然観察指導員連絡会 (事務局 :763丸亀市城南町454-5松原美智子様方 )

No.99の 内容 :今月の写真「芸術の秋 (デ ィッシュクラフト)」 、次回定例会の

案内、新年を迎えて、総会・研修会の案内、おたよリコーナー (近況報告)、 小

山・ポンと帳記、定例会報告、編集後記

▼自然観察指導員熊本県連絡会会報『自然観察』No.68:1996.9

自然観察指導員熊本県連絡会 (事務局 :869-04宇土市住吉町2284ノJヽ 田文弘様方 )

▼『Mast』 96年夏号

凸凹会 (編集部 :780高知市神田2357-300三浦博史様方)

編集後記

自己紹介または自由題ということで原稿の執筆を 5人の方にお願いしたところ、

高橋さん、武内さんからお寄せいただけました。どうもありがとうございました。

あとの3人の方、次回はよろしくお願いします。

(三本 健二 )

4